Указанные операции выражены, в основном, в долларах США. Как правило,

займы выражены в валютах, которые соответствуют валюте, в которой

генерируются денежные потоки соответствующими операциями Компании,

в основном, в долларах США. Помимо этого, проценты по займам выражены в

валюте соответствующего займа. Таким образом достигается экономическое

хеджирование без необходимости заключения договоров по производным

инструментам.

В отношении прочих монетарных активов и обязательств, выраженных в

иностранных валютах, Компания старается удерживать валютную нетто-

позицию, подверженную риску, в допустимых пределах посредством покупки

или продажи иностранной валюты по курсам «спот», когда это необходимо, для

устранения краткосрочной несбалансированности.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до

налогообложения к изменению обменного курса доллара США, возможность

которого можно обоснованно предположить, при неизменных прочих

переменных. Указанные факторы не влияют на капитал Компании.

Примечание к финансовой отчетности

55

  Влияние на прибыль до

налогообложения

Увеличение/

уменьшение

обменного курса

доллара США

Увеличение

В тыс. тенге

Уменьшение

В тыс. тенге

2014 г. +20%   (7.532.762)

  -20% 7.532.762

2013 г. +20% - (9.295.036)

  -20% 9.295.036 -

(v) Процентный риск

Изменения ставок вознаграждения оказывают влияние, в основном, на

привлеченные кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стоимость

(долговые обязательства с фиксированной ставкой вознаграждения), либо

будущие потоки денежных средств по ним (долговые обязательства с

переменной ставкой вознаграждения). Руководство Компании при

управлении процентным риском рассматривает изменения ставок на

финансовые инструменты, которые могут оказывать существенное влияние

на позиции в отношении данного риска. Для этого Компания проводит

анализ сценариев, включая потенциальные эффекты изменений во